EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 36/2016-L, DE 17 de junho de 2016, DE AUTORIA DO VEREADOR ADENILSON CORREIA – MESTRE KALUNGA
BIOGRAFIA DE JURANDIR DOMINGUES RAMOS
Nascido em São Roque, em 15 de Junho de 1939, Jurandir Domingues Ramos foi casado com Maria Rosa Panducci Ramos, com quem teve os dois filhos Maria do Carmo Domingues S. Caparelli e Amarildo Domingues Ramos, conhecido também como Sabugo. Teve também três netos, quais sejam, Katiana Domingues Ramos, Matheus Domingues Ramos, e Vitória L. S. Caparelli, além de um bisneto, Bernardo Domingues Barbosa.
Morador do Distrito de Maylasky por toda sua vida, Jurandir trabalhou como metalúrgico na Empresa Santa Rita, por 16 anos, e depois na Metalur, por mais 20 anos, onde viria a se aposentar. Católico e devoto de Nossa Senhora Aparecida, Jurandir sempre participou das atividades sociais de seu bairro e das comunidades vizinhas.

Uma vez aposentado, foi proprietário do famoso Bar do Sabugo.

Homem trabalhador, integro e destemido, Jurandir foi uma pessoa que soube enfrentar as adversidades da vida, sem perder a alegria e o respeito pelo próximo.
Isso posto, ADENILSON CORREIA, por intermédio do Protocolo nº CETSR 17/06/2016 - 14:37:24 03491/2016, de 17 de junho de 2016, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 17/06/2016 - 14:37:24 03491/2016

PROJETO DE LEI Nº 36/2016
De 17 de junho de 2016.

Dá denominação de Rua Jurandir Domingues Ramos à via pública localizada no Loteamento Jardim do Sol
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1º
Fica denominada “RUA JURANDIR DOMINGUES RAMOS” a via pública conhecida como “Rua 12”, localizada no Loteamento Jardim do Sol, Distrito de Maylasky, com 70,0m de extensão e 14,0m de largura, com início na Rua Atenor Ferreira Campos (antiga “Rua 09”) e término na Rua Olívio Caparelli (antiga “Rua 05”).

Art. 2º
Faz parte da presente Lei croqui da via pública ora denominada.

Art. 3º
As despesas decorrentes com a execução desta Lei correrão por conta de dotação própria do orçamento vigente, suplementada se necessário.

Art. 4º
Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 17 de junho de 2016.
ADENILSON CORREIA – MESTRE KALUNGA
1º Vice-Presidente
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 17/06/2016 - 14:37:24 03491/2016/LES